
 

 

 

 

ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO SUPERIOR EM NOVO HAMBURGO - ASPEUR 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO FDL0007/2010 
A Associação Pró-Ensino Superior em Novo Hamburgo – ASPEUR torna público que 

adquiriu com base no art. 24, inciso V, da Lei Federal 8666/93, serviços prestados de 
pessoa física, conforme quadro abaixo: 

 
 

Ite

m 

 

Qtd. 

 

Unid 

 

Descrição 

Valor de Referência 

Unitário Total 

01 01 un SERVIÇO DE IMPRESSÃO E ENCADERNAÇÃO 
DE 150 LIVROS EM BRAILE PARA O PROJETO 
ENGNATV. 

A empresa contratada deverá confeccionar 150 
livros sendo impressos 5 modelos de capas,  5 
modelos da contracapa e 15 modelos da lamina 
interna. 

Cada livro será composto de 1 capa, 1 contracapa, 3 
laminas internas que deverão ser impressas pela 
empresa contratada. A ASPEUR/FEEVALE 
fornecerá as páginas internas impressas em Braile.  

Especificação técnica para produção: 

CAPA: 
Formato aberto 46,5x28cm, impressão offset 4x0 
cores, papel Couché Brilho 230g, 4 dobras 
paralelas, formato da orelha 10,5x28cm. 

CONTRACAPA: 
Formato aberto 39x28cm, impressão offset 4x0 
cores, papel Couché Brilho 230g, 1 dobra, formato 
da orelha 10,5x28cm. 

LÂMINAS INTERNAS: 
Formato 28x29cm, impressão offset 4x0 cores, 
papel Couché Brilho 150g. 

ACABAMENTO: 
Cola capa/contracapa 

MIOLO: 
A empresa contratada deverá retirar as páginas 
impressas em braile na Universidade Feevale, a 
partir de 19/11/10. O material será entregue na 
sequência de montagem e refilado. O cuidado no 
manuseio das impressões em braile é indispensável, 
pois seu relevo deve manter-se intacto. 

R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 



 

 

 

 

 

MONTAGEM E ENCADERNAÇÃO: 
A montagem seguirá a ordem na ilustração 
conforme anexo V: 

1) Capa/contracapa com devidos acabamentos. 

2) Inserção das três lâminas internas (sequenciais) e 
páginas em braile.  

3) Furação da capa/contracapa e das páginas 
internas (lâminas e páginas em braile), e colocação 
do espiral 17.  

Prazo de entrega em até 15 dias. 

  
Contratado: Federal Bureau Editoração Eletrônica, R$ 2.135,50 (dois mil e 

cento e trinta e cinco reais e cinquenta centavos), ordem de compra nº 070211.      
Com base no Art.24 Inciso V, da Lei Federal 8.666/93, de acordo com Parecer da 
Assessoria Jurídica, e tendo em vista os elementos instruídos na ata nº 49 da 
Comissão permanente de Licitações e para cumprimento parcial do Projeto 
Convênio FINEP Engenharia na TV nº 01.07.0109.02 e código interno 00778/2007, 
que tem por finalidade a confecção de produtos didáticos destinados a suporte 
didático para disciplinas de Física, Matemática, Biologia , Química e Informática. 

 
Novo Hamburgo, 02 de Novembro de 2010. 

 

Alexandre Zeni 

Representante Legal da ASPEUR/FEEVALE 

 

 

Publicado e afixado no Mural de Licitações em 3 de Dezembro de 2010. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 


